Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

11 vtrum prudentia, quæ est respectu proprij boni sit eadem specie cum ea, quæ se extendit ad bonum commune.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. XLVII.

Fonia, sicut ad patrem sensituum pertinent singularia.

ARTICULUS XI.

Vtrum prudentia, que est respectu boni proprii, sit eadem specie cum ea, que se extendit ad bonum commune.

AD VNDICIMVM sic procedi tur. Vt, q̄ prudentia, que est respectu boni proprii, sit eadem specie cum ea, que se extendit ad bonum commune. **G** 16 Eth. q̄ politica & prudentia idem habitus est: esse aut, nō idem ipsius. ¶ 3 Præt. † Philo. dicit in 3. Politice, quod eadē est uirtus viri boni, & boni principis: sed politica maximē est in principe, in quo est effectu architectonica. cum ergo prudētia sit uirtus boni uiri, viri sit idē habitus prudētia, & politica.

H I 3. Præt. Ea, quorum unum ordinatur ad aliud, non diversificant speciem, aut subiectum habitus: sed bonum proprium, quod pertinet ad prudentiam simpliciter dictam ordinatur ad bonum commune, quod pertinet ad politiciam, ergo politica, & prudentia non diversificant speciem, neque secundum habitus substantiam.

SED CONTRA est, quod diverserit scientia sunt politica, que ordinatur ad bonum commune ciuitatis: & economica, que de his est, quae pertinent ad bonum commune domus, vel familiæ, & monastica, quae est de his que pertinent ad bonum unius pionis, ergo pariter & prudētia sunt species diuerse, sicut in hac diuersitate materiæ.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra dictū est, species habitus diuersificantur secundum diuersitatem obiectū, quae attenditur penitentia rōnem formalem ipsius. Ratio autem formalis omnium, quae sunt ad finem, attenditur ex parte finis, sicut ex supra dictis patet. Et ideo necesse est, quod ex relatione ad diuersos fines diuersificantur species habitus. Diuersi autem fines sunt bonum proprium unius, & bonum familiæ, & bonum ciuitatis, & regni. Vñ necesse est, q̄ prudētia differat species sicut differentia horum finium, ut, una sit prudentia simpliciter dicta, q̄ ordinatur ad bonum proprium. Aliat est economica, q̄ ordinatur ad bonum cœ domus, vel familiæ. Et tertia politica, que ordinatur ad bonum cœ ciuitatis, vel regni.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Philo. non intendit dicere, q̄ politica sit idem secundum substantiam habitus cuilibet prudentie,

relatione ad bonum commune, hoc est, nisi proprium pro communi bono sit paratum, non recta ratione habetur. Et hoc probatur p̄ Romanos non ex abdicatione fatua bonorum, sed ex recta ratione propria bona pro communi non ponebant, ut malleū propria non habere, communitate ea habente, quām communitatē non habere, & se habere. Optimū autem fuisse & ipsos, & communitate habere.

T Super quæst quadragesima septima articolum undecimum.

IN ar. 11. eiusdem q. dubium occurrit multiplex. Primum est, Quo pacto in virtute boni uiri includitur uirtus principis, et distinguuntur species, ut in corpore ar. dicitur, prudētia monastica, quæ est uirtus boni uiri; & prudētia politica, quæ est uirtus principis. Secundum est, Quo pacto ualeat ratio litera, quia ad bonum uirum pertinet pro se bene principari, & bene subici. Ex hoc enim si sequitur, q̄ includat uirtutē principis, sequitur etiam quod includat uirtutē subiectū, paratione. Et cū uirtus principis distinguatur species a uirtute subiectū, ut in litera dicitur ex Aristotele, sequitur, quod uirtus boni uiri includat oppositas uirtutes. Terrium dubium est, quia falsum est, quod ad bonum uirum spe- ciet posse bene prae- esse, & subiectū. Multi enim sunt uiri boni, qui non possent bene praeesse, ut experientia testatur. Quartum est dubium politicum in pre- denti libro q. 9. Quare scilicet uirtus boni uiri magis identificatur uirtuti principis, quam ciuiis, ut dicatur, q̄ eadem est uirtus boni uiri, & boni principis: & q̄ non est easdem uirtus boni uiri, & boni ciuiis, cum etiam ad bonum ciuem spectet posse bene praeesse, & subiectū, ut in eodē 3. Politicorum dicitur.

**Lib. 4. c. 4. in
titulo de
Asia fami-
lia, in fine.**

**Li. 3. c. 8. in-
ter medium
& fin. 1.**

**Lib. 5. c. 1. a
medio, to. 5.**

A Secundum est, quae sunt in duplici differentia, quicdam praelari, quicdam cōmunes, & quod sicut viri ciuius ciuitatis, sed & uniuersitatis tamen boni & iusti, & praelari ciuiis, eadem est subiectio: quantum ad vimque speciebat posse & fare bene praeclarum & subiectum, ut ibidem ab Aristotele dicitur. Ratio ergoque re virtus boni viri & principis coeunt, est secundum Aristotelem: quia princeps locum rationis praecepit similitudinem, & non ad hoc, vel illud particuliare. Ad perfectionem autem ratio nis praecepit similitudinem, exigit omnem moralis virtutem. Unde etiam bene subiectio debet facere, & possit principes, alioquin non bene praeclarum. Cuius autem absolute locum tenet, ut particeps rationem, ut nauta in nauem non sit opus, nisi secundum suum officium quod participare debet se habere.

ARTICVLVS XII.

Vtrum prudentia sit in subiectis, an solum in principibus.

Super quest. quadrigemissima art. c. decimum.

AD DVODECIMVM sic proceditur. Videtur, quod prudentia non sit in subiectis, sed solum in principibus: Dicitur. n. Philos. in 3. Politic. quod prudentia sola est proprietas principis: alia autem virtutes sunt cōes subitorum, & principum: subiectum autem non est virtus prudentia, sed opinio vera.

T2 Prat. In 1. Politic. dicitur, quod sicut viri etiam de peccatoribus, ut patet. Determinatio autem corporis artis & responsionis, ad prudenter moniticia declinat, dum dicit, quod si seruus in quantum habet rationis arbitriū animalia rationale, est confititatus, habet prudentiam, praecepit sibi ipsi. Hac enim moniticia sunt prudentia.

T3 Ad hoc dicit, quod Phil. dicit in 6. t Eth. quod prudentia politica: ita quod seruus viriliter est.

An prudentia politica sit in foliis principibus, an etiam in subiectis. Ita ratio est, quia sic folium falcatum, non formaliter, in argumentis pro, & contra, & conclusionibus de prudenter architectonice, & materialiter. Hac enim di-

citur, quod prudentia non sit in subiectis, sed sicut viri etiam de peccatoribus.

Respon. Dicendum, quod prudentia in ratione est: regere at, & gubernare proprias rationes est. & iō uniusquisque in quantum participat

in regime, & gubernatione, in tantum conuenient sibi habere rationem, & prudentiam. Manifestum est autem quod subiectum, in quantum est subiectus, & seruus, in quantum est seruus, non est regere & gubernare, sed magis regi & gubernari: & ideo prudentia non est virtus seruorum, in quantum est seruus, nec subiectum, in quantum est subiectus: sed quia qualibet homo in quantum est rationalis, participat aliqd de regime secundum arbitrium rationis, in tantum conuenient ei prudentiam habere. Vnde manifestum est, quod prudentia quidem in principe est ad modum artis architectonicae, ut dicitur in 6. t Eth. in subiectis, ad modum artis manu operantis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod secundum Philos. est intelligendum, quod loquendo, quod prudentia non est virtus subiecti, in quantum est animal.

AD SECUNDVM Dicendum, quod seruus non habet quid consiliarii, in quantum est seruus, sic non est instrumentum Domini: est tamē consiliarii, in quantum est animal rationale.

AD TERTIVM Dicendum, quod prudentia homo non solum precipitat alios, sed est sibi ipsi, putat, rō dicitur praecepere inferioribus, viribus.

A de regime, & gubernatione, in tantum conuenient sibi habere rationem, & prudentiam. Manifestum est autem quod subiectum, in quantum est subiectus, & seruus, in quantum est seruus, non est regere & gubernare, sed magis regi & gubernari: & ideo prudentia non est virtus seruorum, in quantum est seruus, nec subiectum, in quantum est subiectus: sed quia qualibet homo in quantum est rationalis, participat aliqd de regime secundum arbitrium rationis, in tantum conuenient ei prudentiam habere. Vnde manifestum est, quod prudentia quidem in principe est ad modum artis architectonicae, ut dicitur in 6. t Eth. in subiectis, ad modum artis manu operantis.

Ad obiecta autem in oppositum dicitur, quod subiectus, seu seruus non est velut mobile & organum irrationale, sed rationale: & proprie- *ta* secundum politicae prudentiae ratione oblegat & seruire debet, & consiliarii ut ipsum decet, ne velut brutum animal excrucietur. Et similiter imperare, ne properet, ebrietatem, timiditatem, dimitat seruire, sibi ipsi *ca* pri. *to*. *s*.

&c. Et hac inservit in q. 50. art. 2. clarus patet.

Super quest. quadrigemissima art. c. decimum.

IN art. 13. dubium occurrit circa illud.

Prudentia uera, & perfecta in peccatoribus

est non potest, cum superius dictum sit,

quod virtutes morales acquisite possunt

est sine charitate, ac per hoc in peccatoribus.

TAd hoc dicitur, quod

fermo litera huius

formaliter intellectus

est uerisimus, & in-

telligentius est pro-

portionaliter, quo id

infeliciter prudentia in-

fricatur, & ad 2. &

q. 51. art. 1. ad

in peccatoribus sum

quod uirtutes prae-

cipiter. Prudentia & ad 3.

autem acquisite non

potest esse in pecca-

toribus infra uitae

naturalis terminos.

Qui enim peccato-

res sunt in his, que fo-

lo naturali lumine di-

ctantur, prudentes no-

nunt prudentia acqui-

sita, & qui peccatores

sunt absolute sine in-

naturaliter, sive in su-

pernaturaliter notis, *ca* prin. & c.

prudentia infusa ca-

mo 5.

autem memento,

quod peccator respe-

ctu prudentia acqui-

ca 6. c. 12. i.

fit, & infusa non eo si. *omn. 5.*

dem modo sumitur,

qua unicus actus im-

prudentia tollit infusa-

m, non autem acqui-

fitam: & quia Aut-

hor theologus lo-

quitur de prudentia

infusa, & peccatoribus

ideat existentibus in

mortaliter peccato etiā

unico, intendere ui-

detur.

TIn eodem art. circa

prudentiam imperfe-

ctam, ppter defectum

praecepit.